Il testo latino è il seguente:

“Ad primum ergo dicendum quod conversio hominis ad Deum fit quidem per liberum arbitrium; et secundum hoc homini praecipitur quod se ad Deum convertat. Sed liberum arbitrium ad Deum converti non potest nisi Deo ipsum ad se convertente; secundum illud Ierem. XXXI, converte me, et convertar, quia tu dominus Deus meus; et Thren. ult., converte nos, domine, ad te, et convertemur.”(I-II q. 109 a. 6) Quindi la contrizione, per cui si attua tale volgersi dell'uomo a Dio, si compie sotto la mozione divina.

Il passo biblico delle Lamentazioni appena citato (Lam 5,21) lo ritroviamo nel Catechismo della Chiesa Cattolica al n. 1432 laddove, come vedemmo, si afferma: “ La conversione è anzitutto un'opera della grazia di Dio che fa ritornare a lui i nostri cuori ... ”

⁵³¹ S. Tommaso "Somma contro i Gentili", ed UTET, 2013, ebook, libro III c. 149)

⁵³² Cfr. I-II q. 109 a. 6 “Somma Teologica”, traduzione tratta dall'edizione online, Edizioni Studio Domenicano, https://www.edizionistudiodomenicano.it/Docs/Sfogliabili/La_Somma_Teologica_Seconda_Parte/index.html#1157/z)

Spiega ancora s. Tommaso che l'uomo non può far nulla se non è mosso da Dio, secondo il detto evangelico: "Senza di me voi non potete far nulla", perciò quando si dice che l'uomo fa quanto è in suo potere, s'intende che ciò è in potere dell'uomo secondo che è mosso da Dio.⁵³³

Proprio dell'uomo, prosegue il s. Dottore Aquinate, è preparare il suo animo, poiché l'uomo fa questo mediante il suo libero arbitrio, ma egli non fa questo senza l'aiuto di Dio che muove l'uomo e lo attrae a Dio: "Ad quantum dicendum quod hominis est praeparare animum, quia hoc facit per liberum arbitrium, sed tamen hoc non facit sine auxilio Dei moventis et ad se attrahentis, ut dictum est."(I-II q. 109 a. 6)

Dio attrae ma noi dobbiamo lasciarci attrarre! Possiamo dire che prepararsi alla grazia e quindi alla contrizione significa lasciarsi attrarre e quindi collaborare con Dio che ci attrae.

In questa linea nel Commento alle Sentenze s. Tommaso aveva precisato che: "Ad sextum dicendum, quod contritio est a Deo solo quantum ad formam qua informatur; sed quantum ad substantiam actus est ex libero arbitrio, et a Deo, qui operatur in omnibus operibus et naturae et voluntatis." (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 ad 6)

La contrizione è da Dio quanto alla forma per la quale è informata ma quanto alla sostanza dell'atto è dal libero arbitrio ed è da Dio, che opera in tutte le opere di natura e di volontà. Dio attrae noi a sé ma noi dobbiamo lasciarci attrarre e questo nostro lasciarci si compie collaborando con Dio, Dio opera in noi che collaboriamo con Lui. Dio opera in ogni operante. Ovviamente Dio opera in noi tale contrizione se noi accogliamo tale contrizione; ma se noi la rigettiamo, Dio ha in certo modo le mani legate e la contrizione non si attua in noi.

⁵³³ Cfr. I-II q. 109 a. 6, "Somma Teologica", traduzione tratta dall'edizione online, Edizioni Studio Domenicano, ESD
https://www.edizionistudiodomenicano.it/Docs/Sfogliabili/La_Somma_Teologica_Seconda_Parte/index.html#1157/z

Dio opera in noi la contrizione in quanto noi accogliamo tale operare di Dio in noi e ci lasciamo da Lui muovere alla contrizione.

Spiega ancora s. Tommaso che la contrizione deve rimanere sempre: "Ad quintum dicendum, quod satisfactio attenditur secundum poenam taxatam, quae pro peccatis injungi debet; et ideo potest terminari, ut non oporteat ulterius satisfacere; haec enim poena praecipue proportionatur culpae ex parte conversionis, ex qua finitatem habet. Sed dolor contritionis respondet culpae ex parte aversionis, ex qua habet quamdam infinitatem; et ita vera contritio debet semper permanere. Nec est inconueniens, si remoto posteriori, maneat prius." (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 4 qc. 1 ad 5.)

La soddisfazione per i peccati commessi può terminare sicché non occorra più soddisfare in questa vita ma il dolore della contrizione ha una certa infinità e quindi deve rimanere sempre.

Aggiunge s. Tommaso in questa linea "Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod in contritione, ut dictum est, est duplex dolor. Unus rationis, qui est detestatio peccati a se commissi; alius sensitivae partis, qui ex isto consequitur; et quantum ad utrumque, contritionis tempus est totus praesentis vitae status. ... oportet quod semper in vitae hujus tempore status contritionis maneat quantum ad peccati detestationem; similiter etiam quantum ad sensibilem dolorem, ... et propter hoc dicit Hugo de sancto Victore, quod Deus absolvens hominem a culpa et poena aeterna, ligat eum vinculo perpetuae detestationis peccati." (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 4 qc. 1 co.)

Dunque, sintetizzando, nella contrizione vi è un duplice dolore: quello di ragione che è la detestazione del peccato commesso, quello della parte sensitiva che è conseguenza del primo. La vita nostra in questo mondo deve essere tempo di contrizione quanto a tutti e due questi dolori. Dio ci illumini e s. Tommaso preghi per noi.

d) Illuminanti affermazioni di s. Antonio di

Padova sulla contrizione.

Dio ci illumini e s. Antonio preghi per noi.

Nella Domenica I di Quaresima s. Antonio dedica un intero sermone alla contrizione del cuore, che introduce affermando : “E poiché sono arrivati per noi i giorni della penitenza per la remissione dei peccati e per la salvezza delle anime, tratteremo della penitenza, che consiste in tre atti: la contrizione del cuore, la confessione della bocca e l’opera di soddisfazione (riparazione)... Tutti questi sei argomenti sono desunti dal vangelo di oggi”⁵³⁴ Sottolineo che per s. Antonio la contrizione è assolutamente necessaria per la remissione dei peccati infatti dice : “Nel sangue della contrizione tutte le cose vengono purificate, tutto viene perdonato, purché ci sia il proposito di confessarsi. Infatti senza il sangue della contrizione non c’è remissione di peccato.”⁵³⁵